งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้องในประเทศไทย
Yamaha Cooperation. (2011) รายงานว่า ประเทศญี่ปุ่น บริษัทยามาฮ่าได้ผลิตและจําหน่ายโดรนแบบ

เฮลิคอปเตอร์ ตั้งแต่ปี 1997 หรือ พ.ศ.2540 และปัจจุบันมีการใช้ งานโดรนรุ่น R-max ประมาณ 2,400 เครื่อง
โดยนําไปใช้งาน สํารวจ ภูมิประเทศ การพ่นสารเคมี พ่นปุ๋ย เพ่ือควบคุมโรคแมลงศัตรูพืช บรรทุกน้ําหนักได้ 28 kg
บินได้นาน 2 ชั่วโมง/ครั้ง ราคาจําหน่ายใน ไทยประมาณ 3 ล้านบาท และต้องฝึกบินที่ประเทศญี่ปุ่นประมาณ 6
เดือน จึงขอสอบมีใบอนุญาติก่อนจึงจะสามารถใช้งานได้ ส่วนการ นํามาใช้กับฉีดพ่นสารเคมีเกษตรต้องเป็นสูตรที่
ผลิตเฉพาะในประเทศญี่ปุ่นเท่านั้น